⁵⁸ Sertillanges 1927, p. 194; Bertola 1974, p. 340.

⁵⁹ R. Jolivet 1931, p. 15, n. 3.

⁶⁰ Sul valore del passo dei *Topici* si vedano i giudizi degli studi richiamati *supra*, p. 20, n. 5.

⁶¹ Cfr. Schmaus 1932, p. 161; Prezioso 1962, p. 53: « Ad quartum de Philosopho, qui dicit primo *Topicorum*, quod problema de aeternitate mundi est problema neutrum, dicendum est... quod vel Philosophus non intendat per illud dictum, nisi quod propter difficultatem materiae non est problema dialecticum...; vel aliter, quod, sicut ipsemet dicit, exempla aliquando ponit, non ut ita sint, sed ut sentiant, qui addiscunt. Unde illud non dixit asserendo, sed magis exemplificando, famositatem forte potius quam veri-

Tornando all'Aquinate, si deve comunque rilevare come, in contrasto con gli sforzi non indifferenti fin qui delineati per mettere Aristotele in una luce quantomai benevola, stiano alcune affermazioni molto nette, in particolare dei commentari alla *Metafisica* ed alla *Fisica*. Nel primo si dice che il pensatore greco « firmiter opinatus est et credidit necessarium fore, quod motus sit sempiternus et similiter tempus »⁶²; nel secondo si polemizza senza mezzi termini con interpretazioni del tipo di quella di Bacone:

Quidam vero frustra conantes Aristotelem ostendere non contra fidem locutum esse, dixerunt quod Aristoteles non intendit hic probare quasi verum, quod motus sit perpetuus; sed inducere rationes ad utramque partem, quasi ad rem dubiam: quod ex ipso modo procedendi frivolum apparet⁶³.

Un'ipotesi di spiegazione di questo contrasto può essere tentata a partire dalla osservazione che Tommaso, che pure spende non poche parole intorno al tema dei rapporti fra Aristotele e l'eternalismo, non tradisce al riguardo quell'ansia che si è ritrovata presso alcuni suoi predecessori e contemporanei; e questo perché, entro la sua originale impostazione teorica, esso veniva alquanto sdrammatizzato, perdeva gran parte della sua urgenza. Infatti, se nell'eternità del mondo Bacone vedeva un'assurdità certo non imputabile ad altri che a quell'empio di Averroè, se Bonaventura vi denunciava uno di quei pericolosi errori che costituiscono la riprova delle cautele con cui si deve maneggiare la filosofia, Tommaso vi trovava una dottrina certamente inaccettabile alla luce della rivelazione, ma razionalmente difendibile, e quindi incapace di incrinare la sua fiducia in Aristotele. Inoltre — cosa della massima importanza — se per Bacone, Bonaventura e quasi tutti i pensatori cristiani pretomisti, affermare che il mondo è eterno equivaleva a dichiararlo increato, o perlomeno non creato *ex nihilo*, in una non componibile contrapposizione con uno dei dogmi centrali della fede, per